ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN YÊN THẾ

Số:          /UBND-TP
V/v tiếp tục thực hiện các nhiệm

vụ trong lĩnh vực nuôi con nuôi

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Yên Thế, ngày     tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Tư pháp;

- UBND các xã, thị trấn.

Ngày 25/4/2024, Chủ tịch UBND huyện nhận được Công văn số 622/STP-

HCBTTP của Sở Tư pháp về việc tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trong lĩnh vực

nuôi con nuôi; để tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật về

đăng ký nuôi con nuôi, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Phòng Tư pháp và UBND

các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các quy định của Luật Nuôi con nuôi, các

văn bản hướng dẫn thi hành và các nội dung được quán triệt tại Công văn số

768/UBND-TP ngày 25/4/2023 về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà

nước về nuôi con nuôi (được gửi lại kèm theo Công văn này).

2. Chỉ đạo công chức làm công tác hộ tịch, nuôi con nuôi nghiêm túc thực

hiện tiếp nhận, giải quyết TTHC trong lĩnh vực nuôi con nuôi theo đúng trình tự,

thủ tục do pháp luật quy định và Quyết định công bố Danh mục TTHC trong lĩnh

nuôi con nuôi của UBND tỉnh (trong đó đặc biệt lưu ý các quy định về thành phần

hồ sơ, điều kiện đối với con nuôi, người nhận con nuôi, các hành vi bị cấm của Luật

Nuôi con nuôi... ).

3. Kịp thời nắm bắt, tổng hợp, xin ý kiến đối với khó khăn, vướng mắc phát

sinh trên địa bàn (nếu có); gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp).

Giao Phòng Tư pháp thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn nghiệp vụ về

đăng ký nuôi con nuôi cho đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn.

Đề nghị Phòng Tư pháp và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Minh Sâm

		samtm_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T11:46:18+0700

		2024-05-10T14:04:25+0700

		2024-05-10T14:04:33+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T14:04:56+0700